
1 
Prato S. Agostino, 2 - 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.istitutofranci.it 

email: franci@franci.comune.siena.it 

    

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 
“RINALDO FRANCI” 

IST ITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  ARTIST ICA  E  MUSICALE   

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO n. 22 del 21/02/2020  
 
Oggetto: Incarichi di lavoro autonomo per Accompagnamento Pianistico A.A. 

2019/2020 – impegno di spesa 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

PREMESSO  

CHE l’art. 2, comma 4 della L. 508/1999 attribuisce alle Istituzioni AFAM personalità giuridica 

ed autonomia statutaria, didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e contabile;  

CHE con proprio atto n. 26 del 28 dicembre 2019, il Consiglio di Amministrazione ha approvato 

l’esercizio provvisorio per l’anno 2020, ai sensi e con gli effetti di cui all’art. 5 del Regolamento 

di amministrazione, finanza e contabilità;  

PRESO ATTO del Programma dell’Offerta Formativa per l’A.A. 2019/2020, approvato dal 

Consiglio Accademico in data 11 settembre 2019 che evidenzia la necessità di avvalersi di 

professionisti esterni accompagnatori al pianoforte per l’attività didattica mirata alla 

preparazione delle pubbliche esecuzioni, delle esercitazioni interne, dei saggi, dei concorsi e 

delle borse di studio ritenute idonee dal Consiglio accademico;  

del Decreto del Direttore n. 3 del 22 gennaio 2020 avente ad oggetto l’avviso di procedura 

selettivo-comparativa pubblica finalizzata alla formazione di un elenco di esperti esterni di 

comprovata qualificazione professionale per l'attività di pianisti accompagnatori;  

del Decreto del Direttore n. 13 del 14 febbraio 2020 con il quale è stato reso noto l’elenco degli 

idonei di cui alla procedura sopraddetta;  

della comunicazione del Direttore Prot. n. 789/2020 con la quale, nell’ambito dell’elenco 

suddetto, sono stati individuati i seguenti pianisti accompagnatori per le esigenze connesse allo 

svolgimento delle attività didattiche e di produzione artistica e altre attività nell’a.a. 

2019/2020; 

Prof. Bigoni Stefano per un totale di n. 65 ore; 

Prof. Cantara Niccolò per un totale di n. 160 ore; 

Prof.ssa Cencini Marta per un totale di n. 55 ore; 

Prof.ssa Coco Simona per un totale di n. 115 ore; 

Prof. Fusi Mattia per un totale di n. 75 ore; 

RICHIAMATO l’art. 7, c. 6, del D.Lgs 165/2001 il quale prevede che, per specifiche esigenze, 

cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono 

conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo ad esperti di 

particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei requisiti di 

legittimità ivi stabiliti; 

CHE le prestazioni de quo corrispondono a competenze attribuite dall'ordinamento 

all'istituzione e l’impossibilità di assicurare le attività di che trattasi con personale interno 

all’Istituto;  



2 
Prato S. Agostino, 2 - 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.istitutofranci.it 

email: franci@franci.comune.siena.it 

DATO ATTO che sono stati preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della 

collaborazione e che gli stessi saranno, altresì, precisati nella lettera d'incarico; 

CHE il compenso orario è determinato in euro 24,50 orari, oltre iva se dovuta; 

CHE pertanto il costo complessivo dei suddetti docenti ammonta ad € 14.723,00 come di 

seguito indicato: 

Prof. Bigoni Stefano € 1.592,50 oltre oneri c/Istituto, se dovuti, per un costo totale di € 

2.086,00; 

Prof. Cantara Niccolò € 3.920,00 oltre oneri c/Istituto, se dovuti, per un costo totale di € 

5.135,00; 

Prof.ssa Cencini Marta € 1.347,50 oltre oneri c/Istituto, se dovuti, per un costo totale di € 

1.404,00; 

Prof.ssa Coco Simona € 2.817,50 oltre oneri c/Istituto, se dovuti, per un costo totale di € 

3.691,00; 

Prof. Fusi Mattia € 1.837,50 oltre oneri c/Istituto, se dovuti, per un costo totale di € 2.407,00; 

che il compenso sarà corrisposto a conclusione dell’incarico svolto, dietro presentazione del 

registro firme debitamente compilato con l’indicazione delle attività svolte, nonché di emissione 

di apposita notula/fattura; 

ACQUISITA i dati relativi agli aspetti fiscali-previdenziali comunicati dai pianisti accompagnatori 

sopraddetti;  

RITENUTO pertanto di impegnare € 14.723,00 oneri c/Istituto compresi, sull’apposito capitolo 

n. 240  “Collaborazioni coordinate e continuative, contratti d’opera e altre prestazioni 

occasionali”  del bilancio provvisorio 2020, che presenta sufficiente disponibilità; 

PRESO ATTO CHE l’ufficio ragioneria attesta il rispetto dei limiti e delle condizioni di cui all’art. 

5, comma 9 del Regolamento di Amministrazione, finanza e contabilità;  

VISTO lo Statuto e il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità;  

D E T E R M I N A 

 di recepire integralmente la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del 

presente atto;  

 di predisporre le lettere di incarico da sottoporre alla firma del Direttore e dei Prof. Bigoni 

Stefano, Prof. Cantara Niccolò, Prof.ssa Cencini Marta, Prof.ssa Coco Simona e Prof. Fusi 

Mattia;  

 di impegnare € 14.723,00 oneri c/Ente compresi, sull’apposito capitolo n. 240 

“Collaborazioni coordinate e continuative, contratti d’opera e altre prestazioni occasionali” 

del bilancio provvisorio 2020 che presenta sufficiente disponibilità;  

 di dare atto che il compenso verrà liquidato dietro presentazione del registro firme 

debitamente compilato con l’indicazione dell’attività svolta, nonché di emissione di apposita 

notula/fattura a conclusione dell'incarico conferito; 

 di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web dell’ISSM “R. Franci” 

www.istitutofranci.com nella sezione “Amministrazione Trasparente”, categoria “Consulenti 

e collaboratori”. 

 

Il DIRETTORE DI RAGIONERIA  

attesta la copertura finanziaria  

    firmato digitalmente 

Dott.ssa Veronica Campani  

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

firmato digitalmente 

Dott.ssa Luisa Azzolini 


